第５回（仮称）芥川龍之介記念館検討委員会 議事要旨

【日時】 令和元年９月３日（火） 午後２時３０分～午後４時３０分

【場所】 田端ふれあい館 ２階第３ホール

【出席者】７名

     浅賀義男委員長、庄司達也副委員長、浦野和也委員、神田由美子委員、

桜井美保子委員、関根和孝委員、中嶋稔委員

【欠席者】１名

     菊池敏正委員、

【検討事項】

① 前回のワークショップ結果のまとめについて検討した。
・表記の修正について意見が出された。

②「１ 基本コンセプトについて（案）」資料について検討した。
・方向性や考え方について概ね了承した。
・資料全体について、誤記、誤解を招く可能性がある表記、よりわか

りやすくするための表記の修正について意見が出た。
・芥川龍之介やその作品への興味関心を高めるための教育普及のあり

方、田端文士村記念館との役割分担と連携、近隣の文化施設等や商

店街等との連携、実際に触れることのできるレプリカ整備の重要性

などについて意見が出された。

【説明事項】 これまでの施設見学やワークショップなどにおける委員からの意見を

集約してまとめた「１ 基本コンセプトについて（案）」（整備の背景、基

本理念・目指す姿、管理運営の考え方、事業内容など）について事務局

から説明を受けた。
今回の指摘を受けて資料を修正すること、次回は建物（ハード）につい

て検討するとの説明を受けた。